[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

15.11.2021                                                                                                       № 40н
г. Колпашево

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Колпашевский район», в отношении которых  Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Колпашевский район»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в  бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Колпашевский район», в отношении которых  Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Колпашевский район» согласно приложению к настоящему приказу.
         2. Главному специалисту отдела учета доходов Бочкареву Н.А. обеспечить подготовку расчетов согласно данной Методики прогнозирования поступлений доходов  в бюджет муниципального образования «Колпашевский район», администрируемых Управлением финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района.

3. Признать утратившим силу приказ УФЭП от 30.08.2016 № 38н «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Колпашевский район»  Управлением финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района как главного администратора (администратора) доходов бюджета муниципального образования «Колпашевский район».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела учета доходов - Бочкарева Н.А.
Начальник Управления                                                                    Р.В. Морозова

Бочкарев Н. А.

5-83-48
_________________

С приказом ознакомлен (а):

С приказом ознакомлен (а):

__________ Н.А. Бочкарев

 __________ Н.В.Комарова

« 15 » ноября 2021г.

« 15 » ноября 2021г.

С приказом ознакомлен (а):

__________ Н.А. Востряков
« 15 » ноября 2021г.

Согласовано:
Начальник УФЭП

Администрации

Колпашевского района

____________Р.В. Морозова
Приложение

к приказу УФЭП

   от 10.11.2021 № 40н

Методика

 прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Колпашевский район», в отношении которых  Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджета муниципального образования «Колпашевский район»
	№
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1.
	992
	УФЭП
	11103050050000120
	Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов
	Прямой расчет
	n
 ДБК = ∑   (ЗБК * С%) * dфакт

          i =1

	Расчет прогнозных показателей определяется из реестра предоставленных за счет средств местного бюджета бюджетных кредитов,  графики возврата кредита и уплаты процентов, определенными кредитными договорами.
	n -   количество кредиторов, имеющих задолженность по бюджетным кредитам за счет средств бюджета муниципального образования "Колпашевский район";

 ЗБК    -   сумма задолженности по бюджетным кредитам,полученным муниципальным образованием "Колпашевский район";

 С%   -   процентная ставка за пользование бюджетным кредитом          в соответствии с кредитным договором;
dфакт   -    фактическое количество дней пользования бюджетным кредитом.

	2.
	992
	УФЭП
	11302995050000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	Метод усреднения
	Дкз =((V1 – v1) +(V2 –v2) + (V3 – v3)) / 3
	Расчет производится методом усреднения, исходя из объемов поступлений за 3 предшествующих года за вычетом поступлений, носящий разовый характер.
Источник данных - отчеты об исполнении бюджета муниципального образования "Колпашевский район" за 3 предшествующих года
	Дкз – усреднённый объём указанных поступлений за 3 предшествующих года за вычетом поступлений, носящих разовый характер;

V – годовой объём указанных поступлений  за каждый  год из предшествующих трёх лет  (1, 2, 3);

v - годовой объём указанных поступлений, носящих разовый характер,  за каждый  год из предшествующих трёх лет  (1, 2, 3).

	3.
	992
	УФЭП
	1140305050000410

	Средства от распоряжения и реализации выморочного и иного имущества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реализации основных средств по указанному имуществу)

	Метод индексации с применением метода экстраполяции
	Sj  =  Sm *  Иj
	Расчет производится методом индексации с применением метода экстраполяции, исходя из динамики поступлений за три года, предшествующих соответствующему финансовому году и умноженные на индексы потребительских цен на соответствующий финансовый год, отраженные в базовом варианте прогноза социально - экономического развития Томской области на соответствующий период.
Источник данных - отчеты об исполнении бюджета муниципального образования "Колпашевский район" за 3 предшествующих года
	Sj   - прогнозируемая сумма средств от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества, обращенного   в доходы муниципальных районов в соответствующем финансовом году;

Sm -  сумма средств от распоряжения и реализации конфискованного и иного имущества в соответствующем финансовом году, рассчитанная исходя из динамики поступлений за три года, предшествующих соответствующему финансовому году;

Иj   - индексы потребительских цен на соответствующий финансовый год, отраженные в базовом варианте прогноза социально - экономического развития Томской области на соответствующий период.

	4.
	992
	УФЭП
	11601154010000140
11607090050000140

11610100050000140
	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте   6 статьи 46  Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального района

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов муниципальных районов)
	Прямой расчет
Метод усреднения с применением метода экстраполяции и метода многофакторного прогнозирования
	         n

ДВШ t = ∑   K t,n * С t,n
	В случае, если фиксированные размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) в денежном выражении или их диапазоны установлены законодательно и есть возможность получения соответствующих статистических данных о количестве наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей), применяется метод прямого расчета (по видам правонарушений и с учетом размеров платежей. Определение прогнозного количества наложенных штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений, закрепленному в законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации в случае, если этот период не превышает 3 лет.

Размеры штрафов и иных сумм принудительного изъятия (платежей) по каждому виду правонарушений соответствуют положениям нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или представительного органа муниципального образования «Колпашевский район»  с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый год и плановый период. В остальных случаях
прогнозируются методом усреднения  исходя из фактических поступлений за 3 предшествующих года с применением метода экстраполяции и метода многофакторного прогнозирования исходя из ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году и плановом периоде в результате изменения федерального и регионального законодательства.
	ДВШ t   -  прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального образования «Колпашевский район» по денежным взысканиям (штрафам) в период t;

  Kt,n    -   прогнозируемое количество платежей по денежным взысканиям (штрафам) в бюджет  муниципального образования «Колпашевский район» вида n в период t;

 Сt,n   -   размер платежа по денежным взысканиям (штрафам) вида n в период t.
 K t,n = (K t-1,n + K t-2,n + K t-3,n) / 3, где K t-1,n, K t-2,n,  K t-3,n  - количество нарушений вида n за периоды t-1, t-2, t-3.

	5.
	992
	УФЭП
	11705050050000180
11715030050000150
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	Метод усреднения
Прямой расчет
	Дn =(V1 +V2 + V3) / 3
	Расчет осуществляется методом усреднения  исходя из объемов поступлений за 3 предшествующих года.
Источник данных - отчеты об исполнении бюджета муниципального образования "Колпашевский район" за 3 предшествующих года
На основании заключенных соглашений о взаимодействии
	Дn – усреднённый объём указанных поступлений за 3 предшествующих года;

V – годовой объём указанных поступлений  за каждый  год из предшествующих трёх лет  (1, 2, 3)

	6.
	992
	УФЭП
	20215001050000150
20215001050000150
20229999050000150
20230024050000150

20249999050000150

	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	Прямой расчет

	Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования  "Колпашевский район" из областного бюджета осуществляется методом прямого расчёта на основании объема расходов областного бюджета, определённых Законом (проектом Закона) Томской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период для передачи в бюджет  муниципального образования  "Колпашевский район" в качестве безвозмездных поступлений.

	7.
	992
	УФЭП
	11701050050000180
11701050100000180
20805000050000180
20805000100000180

	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений
Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	Расчет не прогнозируется

	Расчет не прогнозируются при планировании бюджета муниципального образования «Колпашевский район» ввиду несистематичности и непредсказуемости объема их образования.

В процессе исполнения бюджета МО "Колпашевский район", при внесении изменений в утвержденный бюджет плановые назначения определяются  с учетом фактического поступления в бюджет МО "Колпашевский район".

	21805010050000150
21805020050000150

21805030050000150

21960010050000150

	Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Расчет не прогнозируется

	Расчет не прогнозируются ввиду несистематичности и непредсказуемости объема их образования.

В процессе исполнения бюджета МО "Колпашевский район", при внесении изменений в утвержденный бюджет плановые назначения в части возврата неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов определяются с учетом фактически возвращенных в областной бюджет остатков межбюджетных трансфертов, не использованных в отчетном году

1 Код бюджетной классификации доходов без пробелов и кода главы главного администратора доходов бюджета.

2 Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений (определяемая в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации").

3 Формула расчета прогнозируемого объема поступлений (при наличии).

4 Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений (обязательно - в случае отсутствия формулы расчета, по решению главного администратора доходов - в случае наличия формулы расчета).

5 Описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений, с указанием алгоритма определения значения (источника данных) для каждого из соответствующих показателей.
PAGE
2